1

ПРОТОКОЛ № 6
заседания Специализированного органа по рассмотрению дел о

применении в отношении членов СРО СПАС
мер дисциплинарного воздействия

(Дисциплинарной комиссии СРО СПАС)
________________________________________________________________________________
г. Омск                 27 февраля 2023 г.

Место проведения заседания:  г. Омск, ул. Учебная, дом 79, офис 301, в помещении
     Исполнительного органа СРО СПАС.
Дата и время проведения заседания:  27 февраля 2023 г., 11:00-12:00.

Присутствовали:
Члены Дисциплинарной комиссии:
Ржаницын С.Г.  – руководитель комиссии, генеральный директор

ООО «Омскрегионпроект»;
Гоненко С.Ю.  - генеральный директор ЗАО «Омскстройпроект»;
Легашов Е.В.  – директор ООО «Аналитика»;
Симонов С.Б  – директор ООО «Аудит безопасности».
(кворум имеется)
Приглашенные:
Бобровников А.В. – генеральный директор ООО «ПИ «Горпроект»;
Бутина Н.Н.  - директор СРО СПАС;
Саломатов В.В. - главный специалист по нормированию, руководитель

Контрольной комиссии СРО СПАС.

Отсутствовали:
Представители Прокуратуры Центрального административного округа г. Омска
(уведомление о проведении настоящего заседания направлено по электронной почте
13 февраля 2023 г.)

Секретарем заседания выбран Симонов С.Б.

Повестка:
Рассмотрение материалов по обращению Прокуратуры Центрального
административного округа г. Омска от 1 февраля 2023 г. исх. № 7-10-2023/345-23-
20520006, поступившего в СРО СПАС 8 февраля 2023 г.

Слушали:
Ржаницына С.Г., с информацией о том, что 8 февраля 2023 г. в СРО СПАС поступило
обращение Прокуратуры Центрального административного округа г. Омска
от 1 февраля 2023 г. исх. № 7-10-2023/345-23-20520006 с информацией о
неисполнении ООО «ПИ «Горпроект» обязательств по муниципальному контракту
№ 01-2022/11 от 14 февраля 2022 г. (далее – Контракт), заключенному с
Департаментом строительства Администрации г. Омска (далее – Заказчик) на
выполнение проектно-изыскательских работ по объекту «Строительство детского
сада по ул. Успешная в Центральном административном округе г. Омска» (далее –
Объект).

В рассматриваемом обращении Прокуратуры Центрального
административного округа г. Омска указано следующее:

1. Прокуратурой Центрального административного округа г. Омска в ходе
проведенной проверки установлено нарушение ООО «ПИ «Горпроект» сроков
окончания проектных работ.

Согласно графику выполнения работ, являющегося Приложением 3 к
Контракту:

2

 - разработка проектной документации и согласование с организациями,
выдавшими технические условия, для ее направления на государственную экспертизу
осуществляется до 21 июля 2022 г.;
  - предоставление Заказчику разработанной проектной документации,
согласованной с организациями, выдавшими технические условия, для ее
направления на государственную экспертизу осуществляется до 26 июля 2022 г.;
 - передача Заказчику проектной документации, прошедшей государственную
экспертизу, осуществляется до 15 октября 2022 г.

Разработанная проектная документация, согласованная с организациями,
выдавшими технические условия, представлена заказчику для ее направления на
государственную экспертизу 31 августа 2022 г.

2. Дополнительные соглашения между Заказчиком и ООО «ПИ «Горпроект»
о переносе срока исполнения Контракта не заключались.
 3. До настоящего времени проектная документация, прошедшая
государственную экспертизу, Заказчику не передана, что приводит к
необоснованному затягиванию сроков строительства Объекта, включенного в
национальный проект «Демография».
 9 февраля 2023 г. СРО СПАС направила в ООО «ПИ «Горпроект» запрос о
разъяснении информации, содержащейся в рассматриваемом обращении
Прокуратуры Центрального административного округа г. Омска.
 13 февраля 2023 г. организация ООО «ПИ «Горпроект» направила
в СРО СПАС письмо от 13 февраля 2023 г. исх. № 96, содержащее ответ на запрос
от 9 февраля 2023 г. с приложением копий писем, направленных в адрес Заказчика.
 Изучив материалы, касающиеся обращения Прокуратуры Центрального
административного округа г. Омска от 1 февраля 2023 г. исх. № 7-10-2023/345-23-
20520006, Дисциплинарная комиссия СРО СПАС установила следующее:

1. Организацией ООО «ПИ «Горпроект» выполнены и переданы Заказчику с
сопроводительными письмами в полном объеме следующие работы:

- расчеты потребляемых ресурсов – переданы 4 марта 2022 г. и 10 марта
2022 г.;

- схема размещения и благоустройства Объекта с учетом выноса сетей -
- передана 24 марта 2022 г.;

- эскизный проект – передан 18 апреля 2022 г.;
- инженерно-геологические, инженерно-геодезические и инженерно-

экологические изыскания – переданы 29 апреля 2022 г.;
- проектно-сметная документация – передана 31 августа 2022 г.
2. В настоящее время проектно-сметная документация и результаты

инженерных изысканий направлены Заказчиком в АУ Омской области
«Государственная экспертиза Омской области» для прохождения экспертизы.

3. Не исполнение сроков выполнения работ по Контракту произошло по
причине несвоевременного представления Заказчиком в ООО «ПИ «Горпроект»
исходных данных, в т.ч.:

- действующих технических условий на наружной освещение;
- действующих технических условий на подключение к сетям

электроснабжения;
- действующих технических условий на подключение к сетям водоснабжения;
- действующих технических условий на подключение к сетям водоотведения;
- действующих технических условий на телефонизацию;
- действующих технических условий на подключение к сетям теплоснабжения;
- действующих технических условий на ливневую канализацию;
- действующих технических условий на благоустройство территории;

3

- информацию о местах согласованных свалок/полигонов или об организациях
по утилизации отходов;

- справки ГУ МЧС России по Омской области о расположении и времени
прибытия пожарных подразделений до Объекта;

- данных от Министерства труда и социального развития Омской области о
доступности зданий и сооружений для маломобильных групп населения;

- решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты
соответственно государственной собственности субъекта РФ или муниципальной
собственности, принятое в установленном порядке (п.п. л(3) п. 13 постановления
Правительства РФ от 5 марта 2007 г. № 145).

4. Организация ООО «ПИ «Горпроект» неоднократно направляла в адрес
Заказчика письма о необходимости представления исходных данных:
исх. № 75 от 16 февраля 2022 г., исх.  № 132 от 15 марта 2022 г., исх.  № 320 от 17 мая
2022 г., исх.  № 609  от 5 августа 2022 г.

5.  По состоянию на 26 июля 2022 г. Заказчик так и не направил в ООО «ПИ
«Горпроект» технические условия на подключение к сетям электроснабжения, что не
позволило завершить выполнение работ в установленный Контрактом срок.
 О необходимости их представления ООО «ПИ «Горпроект» в очередной раз
уведомил Заказчика письмом от 5 августа 2022 г. № 609.

Указанные технические условия были направлены в ООО «ПИ «Горпроект»
только в августе 2022 г., что позволило завершить разработку проектной
документации и передать ее  Заказчику в полном объеме только 31 августа 2022 г.

Выступил:
Бобровников А.В. с информацией о том, что не исполнение срока выполнения работ
по Контракту произошло из-за несвоевременного представления Заказчиком
необходимых исходных данных для проектирования. Письма о необходимости
предоставления в ООО «ПИ «Горпроект» исходных данных неоднократно
направлялись в адрес Заказчика.

По результатам рассмотрения материалов, касающихся обращения
Прокуратуры Центрального административного округа г. Омска
от 1 февраля 2023 г. исх. № 7-10-2023/345-23-20520006, Дисциплинарная
комиссия приняла решения:
1. Не применять в отношении ООО «ПИ «Горпроект» меры дисциплинарного
воздействия ввиду того, что неисполнение ООО «ПИ «Горпроект» обязательств по
муниципальному контракту  № 01-2022/11 от 14 февраля 2022 г., заключенному с
Департаментом строительства Администрации г. Омска на выполнение проектно-
изыскательских работ по объекту «Строительство детского сада по ул. Успешная в
Центральном административном округе г. Омска», обусловлено несвоевременным
представлением Заказчиком полного комплекта исходных данных для
проектирования.
2. Обязать ООО «ПИ «Горпроект» в течение трех календарных дней после получения
положительного заключения государственной экспертизы проектной документации и
результатов инженерных изысканий по Объекту проинформировать об этом
СРО СПАС.
Проголосовали – «за» единогласно члены Дисциплинарной комиссии.

Руководитель
Дисциплинарной комиссии                                  С.Г. Ржаницын

Секретарь заседания                                   С.Б. Симонов